Hos locos sic distinctos mallem: I, 54 mori, uel, 63 aedificauit Pl., 70 uides, tamen, ut, 88 illud, bono — indiget. Sed — (dici — exp.): at, III, 5 errat, neque, 6 medicina, ph., 35 hui quod — est aux., 41 potest mentis, IV, 2 urb., ea quae, 18 est, ea quam, 41 insistere. O. (cf. II, 62), 63 consc., quodque — uerat, ad, V, 13 uideatur; quum, 18 in eam quae, 23 ualeat; quum, 31 potest. Qua, 34 putaret, Haud, 38 naturae. Et, 73 dicere? An, 76 bona, alia, 82 beat., id, 85 Th. et — secuti imb., 112 agitis?, 113 unde quo, 118 obtinetur. Aut — recte; aut — discedat. Sic, 120 uiderint; mihi.

Lib. IV.

2, 3. *Et cantus tum suisse rescriptos uocum sonis et carmina.* Sic Tregderus quoque ex omnibus codd.; qua scriptura vindicanda interpretes frustra se torserunt, quum inauditam quasdam uerbo *rescribendi* significaciones assignarent. Mihi de cd. archetypi mendo dubium non est: illud dubitari potest, utrum scribendum sit, ut uoluit Wollius: *perscriptos*, an, ut Lambinus edidit: *descriptos*, quam equidem correctionem illi practulerim, non solum quod aliquanto facilior est, sed etiam quod Wolfiana in *sonis* (ɔ: sonorum notis; cf. I § 62, de Rep. III, 3) duriorem quandam habet breuitatem. De *descriptos* (ɔ: signatos, expressos, notatos) *u. sonis* (= ex *u. s.*) cf. de Legg. III § 44 *Descriptus populus censu, ordinibus, aetatibus*, de Orat. II, 145, Uerrin. V, 27, Maduig. Gramm. Lat. § 254, n. 5. Ceterum Kühneri et Klotzii causa hoc moneo, quod uel ex iis, quae sequuntur, facile intelligitur, † *rescr. u. son.* cum *cantus* (melodias) tantum esse iungendum, non etiam cum *carmina* (poëmata).

3, 6. *inuitabantur illecebris blanda e uoluptatis* (ɔ: ill., quas uoluptas blanditiis suis adhinet). Sic Ciceroni, si accuratius subtiliusque scribere uellet, scribendum fuit; nam uoluptas sensibus blanditur coque homines ad se illicit; cf. de Finn. I, 33 *blanditiis uoluptatum deleniti atque corrupti* (= *illecti*);

de Off. II, 37 *uoluptates, blandissimae dominae.* Sed *blandae* paucorum edd. interpolatorum auctoritatem paruam aut nullam habet: in archetypo fuisse *blandis* declarat consensus omnium sere edd. Mosseri, 6 Oxx., (Gebhardi), etiam RP, de quibus Tregderus Gudiani collatoris et Krarupii silentio magis quam unius Bergeri credere debuit. Quae scriptura etsi pleonasmum quendam habet (cf. ad Fam. XV, 16, 3 *delenitus illecebris uoluptatis*) potiusque contra fuit, ut Plautino vocabulo utar, *illecebrosis blanditiis* dicendum, tamen, quoniam ne Ciceronis quidem loci desunt, ubi adiectuum aliquod a substantivo regente ad id, quod regitur, aut contra negligentius translatum sit,¹⁾ codicem auctoritati est parendum, quum praesertim Plautus (Asin. I, 3, 54) similiter dixerit: *illaciebas me ad te blande ac benedice.*

3, 7. *quod et facile ediscantur et ab indoctis probentur.* In RP, G. 1, 2, cett. Mosseri, 5 Oxonn. (ɔ: in archetypo) est: *etiam facile —*, unde in paucis edd. interpolatis (b) mendosissime sine correctione siue omissa nota syllabae *iam* factum est, quod nunc uulgo edunt. Moserus ex Orellii conjectura parum commoda scripsit: *et iam f.: rectissima*

¹⁾ De Nat. D. III, 69 *spe dubiae salutis* — cf. Att. VIII, 13, 1 *spes dubia pacis* —, Nat. D. II, 98 *soutium gelidas perennitates* — *speluncarum concavas altitudines*; cf. interp. ad Nep. Dion. I utraque tyrannide *Dionysiorum* — *generosam maiorum famam* — *crudelissimum nomen tyranni*, Liu. I, 1, ubi codd. *maiora rerum initia*, 9 *violati hospitii foedus*, XLIV, 10 *desperatione alia (alius?) salutis*, Tac. Ann. XII, 60 *cetera equitum R. praeualida nomina* (= III, 62, IV, 71), XV, 1, Hist. II, 5 *vicinis prouinciarum administrationibus*, III, 20 *ignotae situm urbis* (cf. Liu. V, 39), Walch. ad Agricol. 4, Uell. Pat. II, 91 *omni scelerum conscientia*, Maduig. Gramm. Lat. edit. I § 300 n. 4.

Dauisii emendatio est: *et tam²⁾* *f.* (sc. *quam uide-*
mus o: *per facile*); cf. § 6: *quod erat cognitu per-*
facilis.

8, 17. *pigritiam metum consequentis labo-*
*ris; * * terrorem metum concutientem.* Excidi-
 disse in ed. archet. praeter *pudorem metum non,*
 ut Klotzio (in uersione German.) uidetur, genitium
 aliquem, quo Graecae illius definitionis ἀδοξίας ex-
 primeretur, sed participium sequenti *concutientem*
 aequale, quod *ruboris causam significaret (calefa-*
cientem simileue aliquid), facile intelligitur ex iis,
 quac sequuntur: *ex quo sit, ut pudorem rubor,*
terrorem (sc. ideo quod concutit) pallor et tre-
mor et dentium crepitus consequatur. Ne ter-
 roris quidem Ciceroniana definitio Graecae (ἐκπληξίς
 φόβος ἐκ φαντασίας ἀσυνήθους πράγματος) ex aequo
 respondet.

9, 20. *qualis est haec aurium, tales sunt oculi-*
lorum et tactiōnum et odorū et saporum. Sic

²⁾ De particularum *iam* et *tam* et *tamen* (*tañ*) confusione
 cf. Epp. ad Att. V, 2, 2 quum Hortensius ueniret et *infirmus*
 et *tam* (sic z; Md. *etiam*) longe et Hortensius, 20, 6, II, 3, 3
 (Md. et *tam cum Caesare*), ad Fam. XII, 16, 1 (Md. et *tam*
minimis), Philipp. II, 76, Att. XVI, 13, 1, 1, 16, 3 (ubi Maduig.
 pro *a me tamen recte uult a me iam*), IV, 16, 12 *Quid aliud*
noui? *Et tamen:* (ubi ex Acidalii coni. scribendum est: *Etiām;*
 cf. II, 6, 2 *Aliud quid?* *Etiām:* I, 13, 6 *Noui tibi quidnam*
scribam? quid? *Etiām:* IV, 7, 3, VII, 13, 12), 1, 2, 1 (Md.
 te *etiam p. te tam*), ad Qu. fr. II, 11, ubi pro: *Lucretii poē-*
mata — sunt: non multis luminibus, multae tamen artis
 scribendum est: — *sunt: multis* (sic Md. o: ed. archet.; neque mihi
 quidem in Lucretio aequales uidentur potuisse non multa lumina
 ingenii agnoscere) *I., multae etiam artis* (cf. Fam. III, 7, 5
homo summa prudentia, multa etiam doctrina, V, 20, 4, II,
 7, 4, ubi legendum est: *sed tum (tunc) quasi a senatore no-*
bilissimo, adolescente — Md. prava repetitione: n., tum ad.
 — *etiam gratosissimo*).

13, 29. *Non — omne uitium pares habet + dissentientis.* Ego ex ed. archetypo scripsi: — *u. + partis h. dissentientis.* Tregdero probatur altera Bentleii coniectura: *pares h. dissentias*, mihi magis altera: *pares (paris) h. dissensiones.* *Dissentia* enim Plinianum uocabulum est. Ex *paris* quum propter superiora illa: *partes corporis inter se dissident* factum esset *partis*, non mirum, si etiam *dissensiones* in *dissentientis* mutatum est (V, 11 Pal. 4 *dissencionum p. dissentientium*), praesertim quum praecedat: *affectio — dissentiens*; cf. not. 4.

15, 34. *Quando et aliis locis de uirtute diximus et saepe dicendum erit (pleraque — ducuntur), quando igitur uirtus est affectio animi constans — laudabilis, ex ea proficiscuntur honestae uoluntas.* Hanc omnium sere ante Klotzium editorum et Tregderi scripturam falsam esse illa clamant, quae parenthesis sequuntur: neque enim prius illud, *de uirtute Ciceronem et aliis locis dixisse et saepe dicturum esse*, repetitur, neque causam ullam habet, cur *ex uirtute proficiscantur hon. uol.* In ed. arch. suit, ut in RP., omnibus Moseri, aliis: *Q. et a. l. de u. et d. et s. d. e.*, unde Manutius una littera mutata fecit: *Q., ut — u. et d. et s. d. e.*, quam emendationem Orellio probatam Klotzius iure in tex-tum recepit. Cf. § 5 *Sed de ceteris studiis alio loco et dicemus, si usus fuerit, et saepe diximus*, Cat. M. § 3 *Sed de ceteris et diximus multa et saepe dicemus.*

pendiis cf. V, 17, ubi RP *oia* cum lin. pro *omnia*, Part. II, p. 9, 20, 26, 31, 38, 56, I p. 31. De librarii ad superiora aberrationibus cf. Part. I p. 6, 25, II p. 46, I § 3 (ed. archet. *Catonom p. Carbonem*), V, 23 (arch. *parte unamq. partem* pro *p. u. rem*).

15, 35. *Quae si quando adepta erit* (cd. archet. *ea demptaretur*) *id, quod ei fuerit concupitum, tum fertur alacritate.* Plerique codd. (RP, Gebhardi, Moseri) omissa nota terminationis *ur* (cf. Part. II p. 56, Tregder. p. X): *fert*; Vind. 1: *fertur*; optimus ille Gryph., cui soli plura debentur, ex Orellii testimonio: *fertur*, ex Gebhardi, ut Lamb. — sine dubio ex illo ipso Gr. — in margine ed. 1584: *ea fertur*; perbonus Colon.: *affertur* (Fabric. apud Gebhardum: *assert*). In *ea fertur, affertur latere effertur (ecfertur)* uidit Bentleius, quo auctore D., W., Orellius probante, ut uidetur, Maduigio (ad Fin. II, 14) sic scripserunt. De ea perturbationum parte, quae est *laetitia gestiens*, qua animus inaniter et *effuse exsultat* (§ 13, V, 16; Stoici ita definiebant, ἄλογον ἐπαρσιν, „*sine ratione elationem*“), Cicero semper *ecferendi* (ο: exsultandi, gestiendi, bachelandi) uerbo utitur; uid. § 12 *laetitia, ut adeptam aliquid concupitum, efferratur et gestiat* (R, G. 1 *ecf.*, P *hecf.*, G. 2 *et f.*, 2 Oxx. *eo f.*, ut 48, ubi R *ecferor*, P. *eo f.*), 14 (RP *ecferri*), 37 (RP, ed. Uict. eodem illo mendo *ad ferendum*),⁵⁾ 39 *quod — adeptus efferas* (R. *ecf.*) te insolenter (cf. 20),

⁵⁾ Etiam 63, ubi RP., Gr., u. c. Lamb., plerique Moseri, ο: arch., recte: *ecferat*, ex Prisciano olim legebatur *ferat*. Notum est, quam saepe et varie *ecquis* et ea uocabula, quae antiqua scriptura ab ec incipiunt [*ecfari*, *ecfeminare* (T. D. III, 36 RP, G. 1 *ecfeminate*, IV, 64 R *ecsem.*, 60 RP, G. 1 *ecsem.*, G. 2 *hecf.*), *ecferare*, *ecflorescere*, *ecfrenatus* (RP III, 11), al.] in codd. corrupta sint. Cf. p. Cael. 76 (Par. *ecflorescit*, Bernn., Erf., al. *flor.*), Lael. 100 (Erf. *exflorescit* ο: *ecfl.*), T. D. II, 39 (ed. arch. *haec fari pro ecfari*, ut p. Archia 21 arch. *huec feruntur pro ecf.*), IV, 32 (R *ecferata*, P *ac f.*). P. Sestio 91, quum uulgo legeretur: *ex feritate*, ego (Obss. Crit. in Sestian. Wiburg. 1837 p. 65) ex ed. Paris. (u. c. Lamb.), ο: *ex arche-typo*, legendum censui: *ex ecferitate* (Leid. 67 *ex huec f.*, Bernn.

66, 68 (R. *ecf.*), **V, 16, 17, III, 23, 24**, Acad. I, 38; cf. p. Deiot. 26, ad Fam. II, 10, 1, X, 12, 2, de Fin. V, 61, de Rep. III, 42. *Ferri* (o: *rapi, incitari* ad aliquid potiundum agendumue) recte dicitur de *libidine* eiusque partibus (III, 11, cf. IV, 12); qui autem *laetitia nimia* perturbatur, quod concipiuit, eo potitus est, nec agere quicquam vult, sed, ubi sit quidue agat, nescit, o: *effertur*. Sed ne *effertur* quidem uitio caret: post futura tempora (*adepta erit, fuerit conc.*) necesse est scribi: *efferetur*. Praesenti tempore Cicero generalem sententiam sic enuntiasset: — *ad. est — fuit — effertur*; cf. V, 54 *stultitia, etsi adepta est, quod concipiuit*,⁶⁾ *nunquam se tamen satis consecutam putat*. Acad. II, 127, ubi uulgo legitur: *Si uero aliquid (tale) occurret, quod ueri simile uideatur, h. completur animus*

*ex eff.; tertiae familiae edd. silentur) collato Laetantii loco a Schellero cit. Ecsferitatis vocabulum (a Freundio omissum) Klotzius quoque p. Sest. I. c. restituit, idemque nunc (N. Jahrb. f. Philol. vol. 33 pag. 209, Nachtr. u. Bericht. zu Disp. Tusc. p. 75) T. D. II, 20, ubi male, ut olim ex deterioribus aliq. edd. legebatur: Quas perigrans undique omnem hinc [fundique hinc!] feritatem cœpulti, sic hodie ex R., G. 2, b, Duisb., omnibus Dau. editur: Quas — hic [quid hic sibi vult?] f. e., rectissime legi vult: ecferitatem (G. 1 ic f., Marb. sic f.). Neque facile dubitari potest, quin etiam II, 21 pro *Sic feminata* (6 dett. edd. *Sic effem.*) uirtus ex Klotzii conjectura (Nachtr. p. 76) scribendum sit: ecsem. u. *Sic enim superuacaneum est; feminatus autem ita (= effem., mollis) a nullo Latino scriptore dictum inuenitur (feminando ex feminari tertio p. Chr. n. seculo Caelius Aurelius longe aliter dixit); cf. I, 87, ubi ex Dau. coni. Maduigio probata Tregderus recte pro sit qui id dixerit scripsit: ecquis id d.**

⁶⁾ Non coniunctivo modo: *concupuerit* (uid. Maduig. Gramm. § 335 not. I., praef. ad Cat. M. et Laelium p. XIX, ad Fin. V, 41); § 12 post *cuiuspiam* (talis) recte se habet: *quod bonum uideatur*. Praua est ergo Klotzii conjectura: *est adepta re*

uoluptate, ex aliq. edd. Hülsemannus probante **Mad-**
uigio recte edidit: *occurrit* (non praes., sed, ut T.
 D. II, 5, perf.); futuro t., quoniam indagationi ipsi
 effectus eius opponitur, *occurrerit — complebitur*
 dicendum fuit; cf. T. D. II, 1 ubi ego (Part. II p.
 38) ex ed. arch. restitui: *perceperit*. Ceterum de
 transitu a praesenti t. (*Important — inflammant*)
 ad futurum cf. II, 1 *nec—possunt nec—perse-*
quetur, V, 42 *Qui—potest—? Qui—poterit—,*
nisi—censebit; de leuissimi uitii genere cf. III,
 61, ubi RP., Gebhardi (arch.?) contra *perferetur*
 pro *perfertur*. De iis, quae sequuntur: *ut nihil ei*
constet, quod (Klotzius ex ed. arch.: *quid, quasi*
nihil h. l. omnino non significare possit) *agat* cf.
 Emendd. Cic. Epistoll. p. 52.

16, 36. *quem tum moderatum, alias modestum*
et temperantem, alias constantem continentemque
dicimus. Sic edd. uett., Orell. quasi ex ed. b.,
 Tregder. quasi ex P., sed b (ex Moseri testimonio)
 et P (ex collatoris Gudiani), ut R, Gebhardi, Dauisii,
 omnes Moseri (praeter optimum illum G. 1): *mo-*
destum, temperantem. Scribendum est ex Wolsi
 coniectura Handio (ad Wopk. Lect. Tull. p. 128)
 et Klotzio (Nachtr. p. 165) probata atque auctore
 G. 1 (qui solus quum alia nonnulla uera habet, tum
 V, 87 *minis*) a Mosero recepta: *modestum, tum*
temp. Quam facile *tum* excidere potuerit, patet.
Et ne conuenit quidem in hunc locum, ubi uaria,
quibus Cicero Græcorum σώφρονα appellat, nomina

uera id, q. ei fuerit c, t. esfertur a, in qua etiam re uera
ineptam redundantiam habet; ne in altera quidem eiusdem (adepta
uidetur) nec in Bentleiana (se adeptam retur) coniunctui
fuerit iusta causa ulla est, et tamen sibi, non ei, scribendum
suit, omninoque illa opinionis significatio (uidetur, retur) parum
apta est (cf. § 12, 39).

coaceruantur: *modestum enim et temperantem* Ciceroni duo nomina, non unum, fuisse satis intelligitur ex eo loco, ubi eadem illa enumerantur, III, 16: *σωφροσύνην, quam soleo tum temperantium, tum moderationem appellare, nonnunquam etiam modestiam;* cf. de Fin. II, 60 *ad modestiam uel temperantium,* de Off. III, 116: *quarta pars, quae decore, moderatione, modestia, continentia, temperantia continetur,* I, 98 *constantiae, moderationis, temperantiae, uercundiae* (ɔ: *modestiae,* cf. de Inv. II, 164). *De tum - alias - tum - alias* cf. III, 16 *tum - tum - nonnunquam,* de Orat. I, 177, III, 206 *interdum - alias,* de N. D. I. 31, 34, II, 40 *modo - tum,* I, 32, 35 *modo - modo - modo - tum,* 103 *aliae - partim - aliae - quaedam,* al.

24, 53. *Sunt* (superiores definitiones) *enim omnino* (ɔ: *quidem,* cf. Emendd. Cic. Epistl. p. 96) *omnes sere similes, sed declarat communes notiones alia magis alia.* Sic Tregderus ex coniectura Lambini non modo inutili, sed prava. Quoniam per *omnino - sed* duo illa, quae de Sphaeri definitionibus enuntiantur (*sunt* quidem sere similes, sed c. n. non aeque bene *declarant*), inter se opponuntur, necesse est, ut *omnes* apposito est subiecti in *sunt* latentis, sic *alia* non per se ipsum subiectum alterius uerbi esse, sed communis subiecti appositionem (cf. Maduig. Gr. § 217 not. 1). Quod si ita est, *declarat* tuu demum serendum erat, si ordo uerborum ille esset: *s. c. n. alia. m. a. declar.,* de quo structurae genere cf. Maduig. not. ad Fin. V, 42 (*bestiis, quae primo — commouent, deinde suo quaeque appetitu mouetur*), ubi laudat de Off. I, 147, de N. D. II, 121 (ubi ex mell. edd. scribit: *permaneat*), 127 (ubi ex codd. restituit *defendat*), Gramm. I. c. (ubi citatur Brut. 204 *istis duac*

*res m. altera alteri defuit), de Fin. V, 72, Lael. 82 homines - primum - imperabunt, deinde - gaudebunt omniaque alter pro altero suscipiet neque - alter ab altero postulabit, neque - uerebuntur (cum quo I. Ochsner. Ecl. p. 237 confert Sueton. Caes. 89 *Damnati omnes alius alio casu perire*): quibus locis omnibus, ut de N. D. I, 9 (*series rerum, ut alia ex alia nexa et omnes inter se aptae - uideantur*), p. Sest. 74 (*quum omnes certatim aliusque alio grauius - dixisset*), ad Fam. VII, 24, 2 (*Habes Sardos uenales, alium alio nequiorum*), T. D. IV, 81 (*eorum - ut sit alius ad alios motus - procliuior*), praedictum (cuius locum etiam nequiorum et procliuior obtinent) praecedenti *alius (alter, quisque)*, non sequenti, accommodatum est. Restituenda est igitur omnium codd. (RP., Moseri), 3: archetypi, et (præter Lambin.) edd. scriptura: *declarant.**

27, 58. *liberum esse.* Sic pro *esse liberum* Tregderus ex ed. Erasm., silente de RP. collatore Gudiano. Plus tribuendum fuit Krarupii et Bergeri de R omniumque editorum (Gebh., Dauisii, Oxon., Moseri) de suis cdd. silentio.

31, 65. *Mihi - in tota ratione ea, quae pertinet ad animi perturbationes, unares uidetur causam continere, omnes eas esse in nostra potestate.* Sic post alios Tregderus ex coni. Bentleii. *Omnium codicum scripturam: perturbationem recte iam a Wopkensio atque ab Handio (p. 118) defensam probante Orellio (ad Wolf. Scholas) et Maduigio ad Fin. II, 61 (de uoluptatibus suis - eam = Acad. II, 22, de Diuin. I, 72; cf. de Fin. II, 22, de N. D. I, 50, 114) Klotzius et Moserus iure restituerunt. De hac synesi, qua Cicero (ut Maduigii*

uerbis utar) a genere sic⁷⁾ nominato, ut de *singulis* iam cogitaretur, transiit ad *singula* pronomine plurali significanda, Maduigius laudat de Legg. I, 40 (*iure aliquo-*. *Quae-*) et (ad Fin. V, 66 *res gesta uirtute, quibus rebus*) Fin. II, 72 (*quantum studium-*; *quae* ο: *singula*, *quae* T. studiose fecit); similia sunt de Fin. V, 94 *Peripateticus-*, *qui dolorem dicunt malum esse*, de N. D. I, 106 *in deo-beati*, T. D. IV, 14 *stulti-afficiuntur*, 25, ubi Tregd. recte ex archetypo: *de Timone* (*qui μισάνθρωποι appellantur*), (64 *de morte et de dolore disputatum est. Quae-*), Liu. XXII, 57 *Cantilius, scriba pontificis, quo s nunc minores pontifices appellant*, Sall. Cat. 49 *suum quisque negotium-*. *Ea-*; cf. Maduig. ad. Fin. II, 22, V, 94, Gramm. § 316, b.

32, 68. *Uenereis uoluptatibus.* Scribendum est ex RP. (in ceteris cdd. utro modo scribatur, ego nescio): *Ueneriis uol.* Meliores quidem Ciceronis cdd. fere semper: *Uenerius*, (non *Uenereus*), ut Diuin. in Caecil. 55 (Zumpt. ex mell. *Ueneriorum*), Uerrin. II, 92, III, 50, 61 bis, 65, V, 141, 142, p. Cluent. 43, ubi Classen. ex mell. et dett. aliq. *Ueneri*, ο:, ut alii dett., *Uenerii*, de Diuin. I, 23 bis, II, 48 bis, 121, 143. Mirum igitur, si Cat. M. 47 solus ed. Barber. (Garaton. ad Cluent. I. c.) habet:

⁷⁾ H. l. *in tota ratione ea, q. p. ad a. perturbationem* fere = *in uniuersa, omni a. perturbatione*; cf. 59 *utrum ad uniuersam perturbationem* (ο: *genus perturbationis*) — *an ad singulus* (ο: *sing. pert. partes*), 60 *omnis-perturbatio animi — ipsas perturbationes*, 57, 8, 11, 24, 82, III, 23, 24 *omnis perturbatio — quattuor perturbationes*, V, 43 *perturbationes animi — duplexque ratio perturbationis*, Acad. I, 38-39 *perturbationem animi — eas perturbationes*.

Uenerius. Apud Plautum (Rud. II, 2, 23, 3, 20, III, 2, 10, Mil. Glor. III, 1, 55, V, 20, 28) meliores edd., opinor, constanter: *Uenerius*; sic certe ed. Gronou, praeterquam M. G. V, 20, 28. Apud Gellium (VII, 8) cd. quidam: *Uenereos*; Gronouius ipse (ex mell., opinor) edidit: *Uenerios*. In duabus inscriptionibus eodem modo scriptum esse in Forcellini lexico traditur. Utra scriptura sit in edd. Nepotis (Pausan. 4, Alcib. 11, ubi nulgo scribitur *Uenereus*), Senecae, Columellae, Plinii, Solini, mihi non constat: ex plerisque Colum. et Plinii locis Gesnerus et Schellerus citant *Uenerius*. Cf. *patrius*, *regius*, *uxorius*, *praetorius*, *Martius*, *Iunonius*, *Saturnius*, *Neptunius*, *Uulcanius*, *Dianus*; *Apollineus*, *Caesareus*, *Romuleus*, ut *funereus*, *sidereus*, non antiquiorum prosae orationis scriptorum sunt, sed poetarum fere recentiorum (uid. Maduig. Gramm. § 189, 2, not.)

33, 71. *ut muliebres amores omittam —, quis aut de Ganymedi raptu dubitat, quid poëtae uelint, aut non intelligit, quid apud Euripidem et loquatur et cupiat Laius, quid denique homines doctissimi et summi poëtae de se ipsis et carminibus edant et cantibus?* Sic ex cd. arch. omnes praeter Lambinum. Si quicquam, illud perspicuum est, Ciceronem dicere poëtas et *aliorum* (Iouis et Laii) amore puerorum *significare* et de *suo praedicare*. De *aliorum* amore a poëtis (non nimis obscure) *significato* recte dicitur neminem esse, quin, quid significetur, *intelligat*: de *suo* quid poëtae *aperte* dicerent, ineptissimum esset quaerere, quis *non intelligeret*. Dicendum certe fuit: *Laius?* *Quis denique nescit, quid-poëtae de se ipsis edant-*. Scribe, ut fecit Lamb. probante Orellio et inuitus, opinor, scriptor cd. Mon. 1, A in V mutato: — *Laius?* *Quid*

denique - edunt -? Sic ea, quae de ipsorum poëtarum amoribus dicuntur, ab iis, quae de alienorum apud eos significationibus, recte distinguuntur, non cum iis, et quidem cum altera sola eorum parte (*non intell.* — *Laius*), foede in unum confunduntur; sic denique, transitu ab uno ad alterum per rhetoricae illam interrogationem directam facto, deinceps rite de singulis poëtis, quos illo amore flagrasse ex scriptis appareat, (*Alcaeo, Anacreonte, Ibyco*) exponitur. Attractionis illius, de qua Part. II, p. 39 (ad II, 5) dixi, hic locus ansam nullam dare potuit. De genere uitii frequentissimo cf. Part. I, p. 11, 17, II p. 21—22, Tregder. p. X—XI.

36, 77. *Impius hortatur me frater, ut meos miser Manderem natos.* RP., Pal. 4, Fabric., G. 1, 2, Marb. Duisb., alii, o: Arch.: *mandarem*; quod si Ellendtius de *Orat. III, 217* ex mell. edd. in his iisdem uersibus restituit (3 Kleinii certe: *manderem*), dubitari uix potest, quin Klotzius recte h. l. sic scriperit; cf. *Lucret. II, 638 Ne Saturnus eum malis mandaret*, *Lucan. X, 481 flammis mandatur opus*, *Cic. Catil. IV, 10 Lentulum - tenebris uinculisque mandare*, al.

37, 80. *Ut igitur metus, sic reliquae perturbationes sunt in malo.* Obscurius, praesertim post *mali* aliter positum, est *sunt in malo*. Uulgo intelligitur esse idem quod *sunt in uitio, uitiosae*; cf. § 14. Sed, ut hoc ita sit, quomodo illud ex iis, quae praecedunt, concludi potest? Apparet, si *Ut — malo* delueris, nihil desiderari. Per Ergo redditus fit ad superius illud: *perturbationem quoque omnem esse in opinione.* Cf. Part. II p. 33 de I, 108-109.

Lib. V.

3, 9, ubi Pythagoras dicitur cum iis, qui in illo mercatu Olympiorum „nec plausum nec lucrum quacerent, sed *uisendi* causa uenirent studioseque *perspicerent* (ἢ: cognoscerent, cf. IV, 80 *perspicere* cum Fat. 10, ubi in eodem Zopyri dicto est: *per noscere*), quid ageretur et quo modo”, „raros” illos comparasse, qui in hac uita „ceteris omnibus pro nihilo habitis *rerum naturam* studiose *intuerentur* (ἢ: philosophos), Tregderus auctore Mosero ex RP., G. I., marg. Crat., ed. Uiet. (ἢ: ed. Uatic.?), 1 Oxon. scripsit: *et ut illuc liberalissimum esset spectare nihil sibi acquirentem* [sc. sed studiose *perspicientem*, quid ageretur et q. m.], *sic in uita longe omnibus studiis contemplationem rerum cogitationemque praestare*. Ceteri cdd. atque edd. recte: *cognitionemque*. Cf., ubi item uita contemplativa (ἢ θεωρητικὸς βίος) ceteris uitac degendae rationibus praepenit, de Fin. V, 11 *Uitae — degendae ratio — in contemplatione et cognitione posita rerum — sapiente uisa est dignissima, 58 maxima actiones sunt — consideratio cognitione rorū caelestium et earum, quas a natura occultatas indagare ratio potest, 87 Quam (uitam beatam) si etiam in rerum cognitione ponebat, — ex illa inuestigatione naturae —, de Diuin. I, 111 Rarum est quoddam genus eorum, qui — ad diuinam rerum cognitionem omni cura — rapiantur, T. D. I, 44 beati erimus, quum — totos nos in contemplandis rebus perspicien-*

disque ponemus — cognitionem rerum caelestium. Cf. etiam de eadem illa *contemplatione rerum* ($\tau\eta\vartheta\omega\eta\varphi\eta\varphi$) de Off. I, 153 *cognitio contemplatioque naturae*, 154 *in perspicienda cognoscendaque rerum natura*, 155 *quorum uita omnis in rerum cognitione uersata est*, 157 *cognitionem rerum*, 13 *cognitionem rerum aut occultarum aut admirabilium ad beate uitendum necessariam ducimus*, T. D. V, 68 *unus (animi fetus) in cognitione rerum positus et in explicatione naturae*, IV, 57 *sapientiam esse rerum diuinarum et humanarum scientiam cognitionemque, quae cuiusque rei causa sit* = V, 7 *diuinarum hum. rerum, tum — causarum — cuiusque rei cognitione*, 8 *caelestium — cognitio — in rerum contemplatione* (68 *ad cognitionem intelligentiamque*, ut de Off. I, 18, 19, 158 *cognitio et scientia*, 152, 153, 157 *cognitio*), Quinctil. II, 18, 1 *artium aliae positae in inspectione (= contemplatione)*, *id est cognitione et aestimatione, rerum, qualis est astrolologia —, quae θεωρητικὴ vocatur.* Uidemus a Cicerone de ea re semper dici: *contemplatio* (u. *consideratio*) *rerum et* (quae inde oritur) *cognitio* (cf. de Off. I, 153 *omnia, quae cognitione digna sunt, — consideret et completeretur*, 154 *contemplati res cognitione dignissimas*, 15 *indagatio atque — quae ex indag. nascitur — inuentio ueri = 14 perspicientia ueri*) *aut cognitio rerum aut contemplatio r., nunquam neque contempl. r. et cogitatio neque cogitatio rerum.* Qui si h. l. duo, quae plane idem significarent, copulare uoluisset, potius, ut Acad. II, 127 (*consideratio contemplatioque naturae*; cf. de Off. I, 153), pro *cognitionemque posuisse considerationemq.* Nunc duobus illis: *uisendi — perspicerent* hacc duo: *cont. r. cognitio-*

nemque alterum alteri rite respondent. Quam parua codicum in *cognitionis* et *cogitationis* vocibus, quae simillimis compendiis (*cogitio cum lin.*) scribebantur, auctoritas sit, notum est; cf. IV, 57 (P., Mon. 1: *cogitationemque*), Orat. I, 10 (meliores cdd. *cogitatione*), de Off. I, 19 (duo tantum dett. *cogn.*, cett. *cogit.*), 153 (2 dett., ut 160 Beda et Eyb., *cogit.*), de Fin. III, 21 (plerique dett. *cogit.*), V, 58 (2 mell. *cogit.*), Acad. II, 142 (3 cdd. *cogn.*). Recte Maduig. ad Fin. III, 21: „*Multo tamen saepius cogit. pro cogn. substituitur quam contra.*

5, 13. *constantia, grauitas, fortitudo, sapientia, reliquae uirtutes rapiantur.* Sic Tregderus scripsit, quasi *coniectura* mea (Annotat. in Cic. T. D. Spec. I. Uiburgi 1830 p. 5) hæc esset ac non ita dixisset: „4 uett. cdd., ABSE: *reliquae u.* Recte.“ Addere illud debui: „si in melioribus certe cdd. ita est;“ sed tum primum ad artem criticam exercendam accessi nondum in legendo Cicerone satis uersatus. Nunc, quoniam in RP., omnibus Moseri (excepto uno G. 2, in quo *que*, ut sit, post *quae* omissum est), ɔ: in archet., vulgata illa scriptura est: *reliquaeque u.*, nulla causa fuit, cur T. *que* deleret. Cf. Maduig. ad. Fin. IV, 56, Gramm. § 453, not. 1, ubi, ut iam in Append. disp. de Ascon. p. 8 et in Opusc. Acad. p. 333, praeceptum illud Zumptii (§ 783) de tribus pluribusue membris copulandis certis quibusdam finibus circumscripsit,⁸⁾ et praeter

⁸⁾ De Orat. I, 194 (quam partem qui cdd. habent, omnes ex uno illo Landensi fluxerunt) vulgo legitur: *Ex his (iure ciuili et legibus) — et dignitatem maxime expetendam uidemus, quum uerus, iustus atque honestus labor honoribus, praemiis, splendore decoratur, uitia autem hominum atque fraudes damnis, ignominias — morte multantur.* In qua scriptura quid esset praui, Maduigius (apud Henrichsen.) exposuit:

(ut I, 3 ex Gud. coll. et ex Bentleii testimonio *An.*, 10 *defendet*, 49 *ut*, II, 7 *contemno*, III, 10 *id*, cf. Part. II, p. 47, 13 *quidem*, V, 37 *et industrium*, I, 40 man. I *Superiora natura*, III, 3 man. 1 *inquirit*; cf. Part. II, p. 8), nihil suit, cur, quod P. ceterique omnes edd. retinent, suspectum haberetur. — Paulo ante, ubi edd. uulgo: *scripsit*, RP, G. 2: *scripta sit*, alii multi: *scripta sunt*, ego in eandem

Orat. 31, ubi ex cd. Farnes. (Niebuhr.) scribendum: *grammatice, musice, geometrice* (Eckstein. ex Schluttigii collatione cd. Neap. g., m. et g.); H. I, 19, quem locum Freinsheimius probante Maduigio (de Ascon. p. 147) et Wissowa recte sic scripsit et distinxit: *multi* (fauebant) *uoluntate* (o: benevolentia erga Pisones); *effusius*, qui (eum, qui ipsis *tristior* uidebatur — cf. c. 14 —, adoptari ante) *noluerant* (nunc „*comi* eius *oratione*“ deleniti eoque ipso, ut sit, impensis fauentes, siue quia, quum iam adoptatus esset, sibi metuentes priorem suam in eum inuidiam effusiore fauore obtegere uolebant); *medii* (o: qui adoptari nec uoluerant nec noluerant; uulgo ex dett. cdd. — de mell. tacetur —: *medie*, quod uoc. Apulci, Eutropii aliorumque eius aetatis est, non Taciti), *ac plurimi* (o: *iique pl. s. qui pl. erant*), *obuio obsequio*, *priuatas spes agitantes sine publica cura*. H. 3, 46 legendum est: *socordia ducum, seditione* (sic. cd. Flor., cd. Spir.; uulgo ex dett. *et sed.*) *legionum, externa* (uulgo male: *legionum. Ext.*) *ui, perfidia* (sic Flor. ex diserto Ryckii testimonio, quod plus ualet quam Uictorii, collatoris non diligentissimi, de eo silentium, ceterique mell.; uulgo ex dett.: *ui et p.*) *sociali p. afflicta Romana res*. Ann. II, 7 Waltherus pessime sic distinxit: *cuncta inter castellum, Alisonem ac Rhenum* (o: ex W. sententia: *inter c. Luppiae adpositum et A. fluminum et Rh.*), quasi uero Romanus quisquam post *inter*, quam praepositionem duo tantum fines sequi solent, illa: *c. A. ac* (certe dicendum fuit: *i. c. et A. et*) *R.* de *tribus* finibus intelligere potuerit; recte uulgo: *inter castellum A. ac R.* *Castellum quoque Alisonem fuisse* (quod W. dubitat) testimonio sunt Uelleius (II, 120 *qui circumdati Alisonem* — *i. ill.* — *i. G. copiis obsidebantur*) et Ptolemaeus, qui II, II Alisonem inter Germaniae urbes numerat; de ordine uerborum (Walthero uidetur dicendum fuisse: *i. A. c. ac Rh.*) cf. II, 68 *ad annum Pyramum*,

coniecturam incideram, quam Klotzius, qui edidit: *scriptitauit*; sed, quoniam G. 1, ut alii, *scripsit* tueri uidetur, uulgatam scripturam relinquere non ausim, quum praesertim uel in archet. syllabae non raro in medias uoces illatae sint; cf. Part. II, p. 9.

13, 37. esset ortum. Sic Tregderus ex unius Gud. collatoris de RP silentio atque edd. uett. Ego duobus, Bergero et Krarupio, silentibus credo in R (P) idem esse, quod in ceteris cdd. (Gebhardi, Moseri): *ortum esset*, itaque scribo.

18, 52. Hic autem uincetur — seruiet. *No s autem uirtutem semper liberam uolumus, s. inuictam —.* Sic Moser. et Tregderus ex paucis dett.; RP., G. 1, 3 Pall., alii multi (archet.): — *seruiet.* *A t nos autem —.* Ego: — s. † *A t nos autem —,* magis probans uulgatam scripturam: *A t nos u.*; neque enim minus facile *autem* ex superiore uersu repetitum esse potest (ut § 54 *bono* et *suffragiis* reperitur; cf. not. 3 p. 6) quam ex -et geminando factum, et particula fortius (cf. Maduig. § 456, c) aduersantis (*at*) aptior esse uidetur.

60 *oppido a Canopo* (contra: XV, 53 *Ferentino in oppido*) — *ad mare terramque Libyam — regem Rhamsen*, XII, 51 *in urbem Artaxata*, al. — A. I, II recte per et cum *Opes publicae* (quae deinceps enumerantur: *quantum — uectigalia*) iungitur *necessitates* (necessarii sumptus) ac *largitiones*; cf. XII, 61, ubi per ac minoribus magistratibus (*quaest.*, *aed.*, *trib.*) annexuntur maiores (*praet.* et *cons.*): Waltherus male sic interpusxit, quasi etiam *nec. ac larg.* pars quaedam *opum p.* esset. XV, 37 ego sic distinguo: *Inditum — flammeum; uisi auspices; dos* (uulgo: *u. a. d.*) *et genialis torus et faces nuptiales, cuncta* (uulgo: *n. c.*) *denique spectata, quae — operit* (cf. de *cuncta* II et 19, I, 68, XIII, 16), cademque Sulpicii Seueri, qui Tacitum compilauit, distinctio fuit.

tas = portam, cf. portae Ciliciae, Caspiae, πύλαι), qua via erat ad Agrigentum, Camerar. usitata adiectui forma: Acragantinas), equidem in medio relinqu.

26, 74. voluptatum. Scribendum est ex RP., G. 1, 2: *voluptatum*, ut apud Liuium XXIV, 8 ex mell. edd. editur; uid. Maduig. § 44, 1, f., Ruddim. Inst. I p. 93. De meliorum edd. frequentissima scriptura *civitatum* cf. Cic. de Rep. II, 8, Epp. ad Fam. X, 8, 6, XII, 13, 3, Tacit. A. III, 63, IV, 14, H. 1, 54, Freund. Lex. Liuiani quidem edd. meliores sere semper: *aetatum, civitatum, difficultatum, simultatum, utilitatium.*

28, 80. quid deformius sola relictā, comitatu pulcherrimo segregata? Mihi quidem dubium non est, quin, ut Lambino et Wolsio uisum est, in archet. post *relictā* exciderit *a*. Antiquiores enim prosae orationis scriptores (Cicero, Caesar, Sallustius, Nepos), ut Part. II p. 24 dixi, uerba cum inseparabilibus particulis *se, re, dis* composita nunquam de motu aliquo nisi addita praepositione (*ab, ex, de*) posuisse uidentur. Quod eur facerent, causam hanc fuisse opinor, quod illae particulae non tam *a* loco aliquo motum quam *ad* locum significant. Licentia omittendae praepositionis a poëtis profecta, ut alia multa (cf. Maduig. § 273, b, n. 2 et 232, n. 4 de praepositionum *in* et *ad* omissione), sic illa ad posteriores prosae orationis scriptores manauit; cf. Maduig. § 261, n. 3. Quum ipse in Cicerone ceterisque legendis hanc rem attendens, tum lexica Freundii, Schelleri, Gesneri, Nizolii diligentissime perlustrans perpaucos hos locos inueni, qui consuetudini illorum scriptorum repugnarent. **Refugio:** Caesar. B. C. III, 95, ubi ante *acie* excidisse *ab* aut *ex* suspicari audacius non est, quum praesertim

illi libri ex cdd. neque optimis et parum accurate collatis editi sint; *Cic.* ad Att. IV, 6, 3 si sanum est *mehercule incipiendo refugi* (de mell. edd. tacetur), *incipiendo* non idem est quod *ab inc.*, sed (ut fere iam *Manutius explicauit*) quod *incipiens*, *in incipiendo*, *quum inciperem*, de quo usu gerundii *modum* quendam primariae actionis significantis apud Ciceronem rarissimo, a recentioribus, ut Tacito, frequentato, cf. *Maduig.* § 419, n. 1 (ed. I), 416, n. 1 (ed. II); sed, quoniam ne incepisse quidem Cicero uidetur, opinor *ab* siue in Med. siue in archetypo esse omissum (cf. *de Orat.* II, 3, 10 *pudore a dicendo refugisti*, al.).¹⁰⁾ *Remoueo: Cicero Orat.* § 5, ut scripsit: *Nec solum ab optimis studiis excellentes uiri deterriti non sunt* (*Horatius: re aliqua deterrere*), sic non dubito quin, ut Lambinus edidit, scripserit: *sed ne opifces quidem se ab artibus suis remouerunt*; neque enim mirum est in eo cd., unde meliorum familia deriuata est (deterioribus ea pars deest), **AB** ante **ARTIBVS** excidisse. De Domo sua 22, siue Ciceronis ea oratio est siue declamatoris alicuius, ego ex Lambini coniectura ita scribo: *quod M. [idem in posterum ex iis, quae sequuntur, in archetypo a librario ad alterum quod oculis aberrante repetitum est] Catonem a tribunatu tuo remouisses et quod eidem [sic ego ex Ursini coni.; vulgo: idem] in posterum de e. p. libertatem ademisses; post M. in arch. omis-*

¹⁰⁾ *Relaxare se uinculis, occupationibus* quod Cicero (Cat. M. 81, ad Fam. VII, 1, 5, ad Att. XVI, 16, 2) scripsit; idem, ut *leuare, liberare*, alia, quae cum priuandi uestibis cognationem quandam habent (*Maduig.* § 261), ita *laxare* sine praepositione posuit T. D. I, 41, Somn. Scip. c. 3; cf. ad Fam. V, 14, 3. Eadem ratio est uestibis *releuandi* a Cicerone (Catil. I, 31) sic positi.

contra cdd. recte scribitur, ut est apud Quintilianum (VII, 3, 17): *loco — et certo de statu demouet* (cf. 49 *Demoueri — et depelli loco*). *Discedo:* Cic. p. Rosc. Amer. 8, ubi in cdd. est: *ut spoliis sex hoc iudicio ornati — discedant*, Maduigius pro interpolata omnium edd. scriptura (*spoliis Sexti Roscii hoc*) uerissime scripsit: *spoliis ex hoc —*; cf. p. Cluent. 111 *se ex iudicio discessisse uictum*. Uerba a particula *se incipientia*, nullus locus est, ubi ab illis, quos dixi, scriptoribus sine praepositione posita sint: *segregandi* quidem uerbo nemo, quod sciam, nisi Accius poëta sic usus est; cf. Non. s. u. *fauentia et obscaenum: ore obscaena dicta segregent*, ubi tamen in Nonii ed. Acciano *ab post Fauentiam* facile excidere potuit. — De *a* post alterum *a* omissio cf. I, 54 (ed. arch. *qua primo*), II, 4 (arch. *auxilia reliq.*), IV, 47 (RP, G. 1, 2, alii plerique: *auersa ratione*, Gryph., 3 alii recte: *a. a. r.*),¹⁴⁾ 58 (arch. *quae philosophia*), V, 70 (RP., 3 Gebh., alii: *illa deo*), 86 (R *fructuosa ratio*), de Fin. V, 69 (arch. *orta uirtutibus*, Maduig. ex Lambini coni. recte: *o. a. u.*), Part. I p. 16, II p. 10, V, 106, ubi post Gebhardum ex RP., 4 Pall. (Moseri?) editur: *abesse patria*, olim sine dubio recte: *a. a. p.* (cf. Emendd. Epistt. p. 61). Contra V, 99, ubi uulgo ex arch. legitur: *quam multa — gignuntur quam copia facilis, tum suauitate praestantia!* *Adde —*, euidem non dubito, quin, ut Lambino (probante Kühnero) uisum est, postrema

¹⁴⁾ § 12 arch. post M: *ratione aduersa*; Tregderus mihi uidetur ex Orellii coni. recte scripsisse: *autem a r. auersa*, cf. 11, 13, 22 (ubi Gryph. recte: *a ratione auersa*, RP., Gebhardi, alii: *r. au.*, cett: *r. adu.*), 22, 34, 47, 61; Cicero opinor, non *aduersa* scripsisset, sed *aduersante*, ut 14, aut *invita*, ut 78, aut *repugnante*, ut 79.

illi libri ex edd. neque optimis et parum accurate collatis editi sint; *Cic.* ad Att. IV, 6, 3 si sanum est *mehercule incipiendo refugi* (de mell. edd. tacetur), *incipiendo* non idem est quod *ab inc.*, sed (ut fere iam Manutius explicauit) quod *incipiens*, *in incipiendo*, *quum inciperem*, de quo usu gerundii *modum* quendam primariae actionis significantis apud Ciceronem rarissimo, a recentioribus, ut Tacito, frequentato, cf. Maduig. § 419, n. 1 (ed. I), 416, n. 1 (ed. II); sed, quoniam ne incepisse quidem Cicero uidetur, opinor *ab* siue in Med. siue in archetypo esse omissum (cf. de Orat. II, 3, 10 *pudore a dicendo refugisti*, al.).¹⁰⁾ *Remoueo*: *Cicero* Orat. § 5, ut scripsit: *Nec solum ab optimis studiis excellentes uiri deterriti non sunt* (Horatius: *re aliqua deterrere*), sic non dubito quin, ut Lambinus edidit, scripserit: *sed ne opifices quidem se ab artibus suis remouerunt*; neque enim mirum est in eo ed., unde meliorum familia deriuata est (deterioribus ea pars decet), AB ante ARTIBVS excidisse. De Domo sua 22, siue Ciceronis ea oratio est siue declamatoris alicuius, ego ex Lambini coniectura ita scribo: *quod M. [idem in posterum ex iis, quae sequuntur, in archetypo a librario ad alterum quod oculis aberrante repetitum est] Catonem a tribunatu tuo remouisses et quod eidem [sic ego ex Ursini coni.; uulgo: idem] in posterum de e. p. libertatem ademisses; post M. in arch. omis-*

¹⁰⁾ *Relaxare se uinculis, occupationibus* quod Cicero (Cat. M. 81, ad Fam. VII, 1, 5, ad Att. XVI, 16, 2) scripsit; idem, ut *leuare, liberare*, alia, quae cum *priuandi* uerbis cognationem quandam habent (Maduig. § 261), ita *taxare* sine praepositione posuit T. D. 1, 44, Somn. Scip. c. 3; cf. ad Fam. V, 14, 3. Eadem ratio est uerbi *releuandi* a Cicerone (Catil. I, 31) sic positi.

sum est A,¹¹⁾ sicut 23 (quod ante me Gesnerus uidit) *cum inter bellum et pacat gentibus* (quis enim *bellum alicui aut aliquo pro b. cum aliquo aut alicuius dixit?*) et 27¹²⁾ *in post quis.* De remouendi uerbo cf. Zumpt. ad Uerrin. III, 2, ubi dett. aliq. edd. *ab* omittunt; Uerrin. V, 80, unde Nizolius et Gesnerus laudant *locus arbitris remotus*, omnes nunc, ut in omnibus edd. est, edunt: *ab arb. rem. loco.* *Reporto:* Cic. ad Att. IV, 17, 3 vulgo legitur: *Exercitum Britannia reportabunt;* ego ex ed. Anton. et Faern. (quos, sicut ceteros recentiores, interdum ex antiquioribus melioribusque correctos et suppletos esse in praefatione Emend. Epistl. p. 10 demonstravi) non dubito ita scribere, ut Lambinus (ex z?): *E. e B. r.* (De yx tacetur). Cf. V, 8, 1, ubi ego ex C. L. o: ex ed. Cratandri et z, scribo: *ualetudo, e* (Md. non habet *e*; de yx silentur) *qua iam emerseram;* Cicero ceterique antiqui-

¹¹⁾ Cf. Part. II p. 24, Tregd. p. X, de Fin. IV, 78, ubi in archet. inter *accommadarum* et *natura profectum* exciderat *a*, ad Att. X, 7, 3, ubi quum ex Md. legeretur: *non nostra indulgentia, sed a natura profectum,* Lambinus recte scripsit: *non a nostra —, ad Fam. XIII, 6, 3, ubi idem recte: et ab humilitate et a (a vulgo deest) potestate tua proficiunt,* de Inuent. I, 2, ubi pro *ex honest. causis natum atque optimis rationibus profectum*, aut ex Lamb. correctione scribendum est *atque ab aut atque ex o. r. p.*

¹²⁾ *Quis apud populum R. de illius dignitate industrius, quis senatus?* (Paris. ille ed. a Krarupio collatus m. 1 *senatu*) saepius dicit? Sic vulgo editur; recte Lambinus primum ex edd. aliq.: *industrius*, cf. p. Cael. 73, ubi ed. Erf. *industri pro iusti*, ad Att. V, 17, 5 (Md. m. 1 *iust.*, m. 2 *iust. pro iustiorem*), ad Fam. XV, 4, 16, ubi Manutius mihi uidetur pro *iustiores* recte scripsisse *iustiores*, Tacit. A. I, 7 (ed. Flor. *iusterior*); deinde conjectura: *in senatu.* Ut obsoletum illis temporibus *industrius* (p. *magis industrius*) fuit, sic *senatus* de *aliqua re dicere ne Latinum quidem est.*

ores sexentes *emergere* sic posuerunt, Tacitus, Plinius, poëtae praepositionem omittunt, sed admodum raro. *Differo*: Cic. de Fia. V, 41 si uera esset ed. archetypi scriptura: *quid animantibus ceteris differamus*, datius putandus erat; sed Maduigius antiquorum prosae orationis scriptorum consuetudinem dicendi a poëtarum posteriorisque prosae orationis usu discernens, ut olim Manut. et Lamb., ab ante an. omissum recte addidit; cf. de Off. I, 96, ubi 3 cdd. dett. a omittunt.¹³⁾ *Dilabor*: Cic. Philipp. XIII, 11 *sed mea memoria dilabuntur*; post *sed* excidit siue *de*, quod Muretus (ex cdd.?) et Uarietas Nauger, (ex cdd.?) addant (cf. *excidere de memoria* Liu. XXIX, 19), siue *ex* (cf. Liu. XXXIV, 37 *excidere ex omnium animis*; Cic. de Rep. VI, 9 *ex animo meo discedit illius uiri memoria*. Optimus ille ed. Uaticanus eum locum non habet. *Dimoueo*: Nizolius laudat Cic. Philipp. IV, 5, 13 *dimoueri loco*, ubi nunc ex Uatic. uulgo legitur *dem.*, (ut p. Sestio 101 bis ex BC et ex ABC, Lamb.) et p. Plane. 53 *tuo loco dimoueri*, ubi nunc omnes ex plerisque omnibus cdd. edunt *dem.*, sicut ceteris omnibus locis, quibus *depellendi* notio subest, hodie ex *cdd.* scribitur praeterquam p. Caccina 42, ubi nunc

¹³⁾ De L. Agrar. II, 85 uulgo editur; *in eo* (agro Stellati) duodena (in Campano dena, cf. 79) describit *iu singulos homines ingera*. *Quasi uero paulum* (nogent 3: quinta ex parte) *differat ager Campanus ac Stellatis*. 86. *Et multitudo*, Q., *queritur*, *qua illa omnia oppida compleantur*. Cicero certe dixisset; *a C. et Stellas* (inter se) *differunt*; et uero absurdum est. Scribe ex Turnebi coni.: — *iugera*: *quasi Campanus a Stellati*; *set* (*sed*) *m. —. 3*: *Non ideo plura in agro St. describuntur in s. h. iugera quam in C.*, quod *paulum inter se differant* (nihil enim sere inter eos differt), *sed ut supersint homines, quibus illa oppida* (quae „colonis suis occupare“ lege iis licebit) *compleantur*.

contra edd. recte scribitur, ut est apud Quintilianum (VII, 3, 17): *loco — et certo de statu demouet* (cf. 49 *Demoueri — et depelli loco*). *Discedo*: *Cic.* p. Rosc. Amer. 8, ubi in edd. est: *ut spoliis sex hoc iudicio ornati — discedant*, Maduiginus pro interpolata omnium edd. scriptura (*spoliis Sexti Rosci hoc*) uerissime scripsit: *spoliis ex hoc —*; cf. p. Cluent. 111 *se ex iudicio discessisse uictum*. Uerba a particula *se* incipientia, nullus locus est, ubi ab illis, quos dixi, scriptoribus sine praepositione posita sint: *segregandi* quidem uerbo nemo, quod sciam, nisi Accius poëta sic usus est; cf. Non. s. u. *fauentia* et *obscaenum*: *ore obscaena dicta segregent*, ubi tamen in Nonii ed. Acciano *ab* post *Fauentiam* facile excidere potuit. — De *a* post alterum *a* omissio cf. I, 54 (ed. arch. *qua primo*), II, 4 (arch. *auxilia reliq.*), IV, 47 (RP, G. 1, 2, alii plerique: *auersa ratione*, Gryph., 3 alii recte: *a. a. r.*),¹⁴⁾ 58 (arch. *quae philosophia*), V, 70 (RP., 3 Gebh., alii: *illa deo*), 86 (R *fructuosa ratio*), de Fin. V, 69 (arch. *orta uirtutibus*, Maduig. ex Lambini coni. recte: *o. a. u.*), Part. I p. 16, II p. 10, V, 106, ubi post Gebhardum ex RP., 4 Pall. (Moseri?) editur: *abesse patria*, olim sine dubio recte: *a. a p.* (cf. Emendd. Epistt. p. 61). Contra V, 99, ubi uulgo ex arch. legitur: *quam multa — gignuntur quam copia facilis, tum suauitate praestantia!* *Adde —*, equidem non dubito, quin, ut Lambino (probante Kühnero) uisum est, postrema

¹⁴⁾ § 12 arch. post M: *ratione aduersa*; Tregderus mihi uidetur ex Orellii coni. recte scripsisse: *autem a r. auersa*, cf. 11, 13, 22 (ubi Gryph. recte: *a ratione auersa*, RP., Gebhardi, alii: *r. au.*, cett: *r. adu.*), 22, 34, 47, 61; Cicero opinor, non *aduersa* scripsisset, sed *aduersante*, ut 14, aut *inuita*, ut 78, aut *repugnante*, ut 79.

littera uocis *praestantia* ex sequentis prima geminando nata sit; Cicero enim, qui acquabilitatem structurae amat, cur h. l. necessitate nulla coactus constructionem uariaret? Cf. de rariore u. *praestans* usu IV, 2 *praestanti sapientia et nobilitate Pythagoras*, p. Sestio 91 *Qui — primi uirtute et consilio praestanti exstiterunt*, Uirg. Aen. I, 71, de ed. archetypi geminationibus Part. I p. 6, 32, Tregder. p. X (I, 78, IV, (36), 66 ANIMIS pro NIMIS), III, 66 (*ac sapientia VERO pro ab sapienti uiro*).

28, 81. Tregderus ex R et Duisburg.: *grauiter, constanter*; ego ex ceteris omnibus edd. (etiam P.) atque edd.: *const., grau.* Cf. 12 *constanter, grauiter*, 13 *constantia, grauitas*, 104 *Constantem hominem et grauem*; de uocum transpositionibus uid. Part. I p. 20, Tregd. p. XI.

32, 90. An *Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniam ducere; nostrates philosophi facere non poterunt?* Sic Tregderus probante nunc Klotizo (Nachtr. p. 203) ex edd. Lambini, Uatic., Pal. 1, 5, 4 Oxx., dett. Moseri. *Potuerunt* (quod Klotzius in edit. sua defendit) et maiore codicum (RP., G. 1, 2, Pal. 2, 3, 4, 5 Oxx., Duisb.) auctoritate firmatur et per se ipsum aptius est. Seilicet ii, qui *poterunt* ediderunt, sere *nostrates* ita intellexisse uidentur, ut esset: *Romani, qui nunc sunt*: quamquam, etiamsi *Romani* intelligendi essent, nihil causae erat, cur non ii, qui *iam fuissent* (cf. IV, c. 3), intelligerentur scribereturque: *potuerunt*. Sed, quoniam Cicero a § 88 (*Ordiamur —*) ad § 118 (— *relinquas*) illud disputat, uel *Epicurum* [cf. 118 *Haec eadem — o: § 88 — 118 —, quae Epicurus, totidem uerbis dicit Hieronymus*, § 89 *Hic - ipse - dixit*, 94 *Hoc loco m. ab*

Epicureis disputantur,¹⁵⁾ 97 *Atque — transferuntur* (sc. ab *Epicureis*), 107 *parumne — dicuntur* (sc. ab *Epicureis*, cf. § 108 *ratio eorum, qui —*), 110 *Epicurus ausus est dicere]* „animum condocefacere, ut ea, quae bona malaue uideantur, possit contemnere“ (87), itaque eius quoque disciplinac conuenire praeclaram illam sententiam, sapientem semper esse beatum (84, 119), necesse est *Scythae Anacharsidi* (o: *barbaro philosopho*) opponi non Romanos, qui Ciceronis tempore erant, philosophos, sed *Graecos, qui iam fuerant*, „Epicurum et reliquos“, qui § 89 paupertatem non extimuisse, sed ad eam satis parati fuisse dicuntur. Quare uerum est *potuerunt*, quod uel ex iis intellegi potuit, quibus post interiectam Anacharsidis epistolam eadem sententia repetitur: *Omnes sere philosophi omnium disciplinarum* („Soerates, Xenocrates, Diogenes“) — *codem hoc animo esse potuerunt*; neque uero obstat, quod praecedat, *quam* (Epicurus) — *absit, cur pecuniam — curet — ?; absit — curet enim eodem modo pro abesset — curaret positum est, quo supra est contentus = fuit c.* (cf. Maduig. § 334, Ouid. Met. I, 617 et II, 187 *Quid faciat? = Q. saceret?*). Quod *nostrates* h. l. est i. q. *Graeci*, conferri potest 103 *noster Demosthenes*. Suspicari licet Ciceronem in hac de Epicuro disputatione idem fecisse, quod Petersenius (in ind. scholarum gymn. Hamb. 1833) in libris de N. D., Maduigius (p. LXIV, p. 35, Exc.

¹⁶⁾ Sequitur: *Nam et obscoenas uoluptates* (= 89 *amori*) — *faciles esse dicunt o: extenuant*. Kühnerum, cui et est etiam, illud monitum uolo, § 97 post longam parenthesis pro *et magnificientia sumptusque epularum* (= 89 *quotidianis sumptibus*) *extenuatur dictum esse: Atque his similia — epularum*. Cf. Maduig. de Fin. p. 790—791, 802—803.

V, VII) in II. de Fin. B. et M. ab eo factum demonstrauit, ut saepe tacite, quem Graecum scriptorem elegisset, quem sequeretur, eius non solum sententias totasque disputationes excerpteret, sed etiam uerba ipsa simpliciter uerteret. Quem Epicureum in hac parte secutus sit,¹⁶⁾ eundem illum Phaedrum, quem in I de N. D. et sine dubio etiam in I de Fin. compilauit, an Zenonem (cf. III, 38) an alium aliquem, nescio. Quod uero Handius (ad Wopk. p. 2), Orellius (Kühnerus) in hoc per bimembrem interrogationem concludendi genere (de quo cf. Maduig. § 320 n., Emendd. in II. de Legg. et Acad. p. 39, sqq.) negant *duo praeterita* unquam ponи, sed semper in posteriore membro aut *futurum* aut *praesens*: satis habeo conferre p. Balbo 54, ubi, quum Orellius scripsisset: *An lingua — patetieri aditus ad ciuitatem potuit, manu non poterit* (omnes cdd. et edd.: *potuit*)? *anne de nobis — licebat, de hostibus non licebit* (ed. Par., Bernn., Erf. o: archet.: *licebat*)? *an — non licebit* (iidem edd.: *licebat*)?, Maduigius (Opp. Acad. II p. 47) archetypi scripturam recte vindicauit, de Fin. I, 72: *An — eas — artes persequeretur, muendi artem — relinquaret?*, de Domo sua 26: *An — licuit tibi ferre — priuilegium, mihi — non licuit — sententiam dicere?*

35, 102. *Dies deficiet, si uelim paupertatis causam defendere.* Sic Tregderus ex RP., plerisque dett.; de qua laxiore et liberiore conditionalium sententiarum forma cf. Maduig. ad III de Fin., 70, Gramm. § 348, d (ubi hoc ipso exemplo

¹⁶⁾ Ita, ut ipse plura adderet, maxime exempla ex *Romanâ historia sumpta*. § 105 (*malo enim Graecorum quam nostra proferre*) sic, opinor, intelligere licet; *scilicet quia illa iam sunt a Graeco, quem sequor, scriptore collecta*.

utitur), T. D. I, 29 *Si — coner, — reperientur* (sic etiam Lactantius), Uerr. II, 167 *nec, si cupias* (ed. Uatic. *cupies*), *licebit*, al. Ego pari codicum (Uatic., Pal. 3, G. 1, 2, al.) auctoritate scribi malim: *deficiat*, quum praesertim Cicero simillimus tribus locis sic scripserit, Uerrin. II, 52: *me dies, uox, latera deficiant* (unus ed. det. *deficient*), *si hoc nunc uociferari uelim*, de N. D. III, 81 *Dies deficiat* (unus det. *deficiet*), *si uelim numerare*, p. Caelio 29, ubi nunc uulgo editur: *Dies iam me deficiat* (sic optimus ille ed. Par.; ceteri: *deficiet*; cf. 49, ubi ego (Krit. Bemærkn. til L. for Cælius p. 38) ex 2 Oxx. restitui *faciat — gerat*), *si — coner expromere* (contra de Fin. II, 6: *si nostros colligere coepero — dies me deficiet*). Tali in re quam parua sit codicum auctoritas, notum est; cf. IV, 43 (RP., G. 1, al. *nesciet*), III, 34 (RP., al.: *obtundet eleuetque*, III, 36 (ed. arch. *patiatur*), Tregder. p. XI, Part. I p. 17, II p. 22.